
Id: WGVWK-NGIDI-KHWYC-IYDSF-VHVMR. Uchwalony Strona 1

UCHWAŁA NR VI/37/2011
RADY GMINY SZYPLISZKI

z dnia 29 marca 2011 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2016 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym ( Dz. U. z 2001 
r. Nr 142 poz. 1591; z 2002r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558,Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 
214, poz. 1806; z 2003r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568; z 2004r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 
1203; z 2005r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz.1457; z 2006r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337; 
z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218; z 2008r. Nr 180, poz.1111, Nr 223, poz. 
1458; z 2009r. Nr 52, poz. 420, Nr 157, poz. 1241; z 2010r. Nr 28, poz. 142 i poz. 146, Nr 40, poz. 230, 
Nr 106, poz. 675 ), w związku z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180 poz. 1493, Dz. U. z 2009r. Nr 206, poz. 1589; Dz. U. z 2010r. Nr 
28, poz. 146, Nr 125, poz. 842 ) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2011 - 2016, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Szypliszki 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

Stanisław Gibowicz



Id: WGVWK-NGIDI-KHWYC-IYDSF-VHVMR. Uchwalony Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr VI/37/2011

Rady Gminy Szypliszki

z dnia 29 marca 2011 r.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie 
Szypliszki na lata 2011 – 2016 

Rozdział 1.
Wstęp 

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodzin 
o różnym statusie społecznym. Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem, które choć odwieczne dopiero od 
kilkunastu lat istnieje w świadomości społecznej w naszym kraju i staje się przedmiotem świadomych, 
skoordynowanych działań. Przemoc w rodzinie – może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną 
dysfunkcji w rodzinie. Rodzi konsekwencje niezmiernie głębokie i szkodliwe, dając o sobie znać 
w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej. 

Sprawcy przemocy są bezwzględni – zniewalają swe ofiary, stosując wobec nich groźby 
i demonstracje swojej siły. Natomiast ofiary w obliczu przemocy SA zwykle bierne, rzadko sięgają po 
asertywne a nawet agresywne formy zachowań. Ich wyróżniająca się cechą jest silne poczucie Iny 
i przypisywanie sobie odpowiedzialności za akty agresji. Stosowanie przemocy prowadzi do niskiej 
samooceny, poczucia bezsilności i bezradności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób związanych ze 
stresem. Szczególnie dramatyczne konsekwencje przemocy zauważa się u dzieci. Powoduje on 
bowiem w ich psychice nieodwracalne skutki, które mogą dać znać o sobie dopiero w dorosłym życiu. 

Według definicji zawartej w art. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie ( Dz. U. z 2005r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) przemoc w rodzinie – zwana także 
potocznie przemocą domową, to jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zachowanie 
działań koniecznych do ochrony zdrowia i życia, naruszające prawa lub dobra osobiste osób 
najbliższych (małżonek, wstępny, zstępny, rodzeństwo, powinowaty w tej samej linii lub stopniu, 
osoba pozostająca w stosunku przysposobienia oraz jej małżonek, osoba pozostająca we wspólnym 
pożyciu), a także innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących, narażające te osoby 
w szczególności na bezpieczeństwo utraty życia, zdrowia , naruszające ich godność, nietykalność 
cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym i psychicznym, 
a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Najczęściej 
występujące formy przemocy to: przemoc fizyczna, przemoc psychiczna, przemoc seksualna 
i przemoc ekonomiczna. Wszystkie formy przemocy mogą wzajemnie się uzupełniać i przenikać. 

Przypadki przemocy najczęściej zdarzają się w domach rodzinnych, w zamkniętym kręgu osób, 
gdzie świadkami są jedynie członkowie rodziny. Prowadzone dotychczas działania informacyjne – 
ogólnopolskie i lokalne – spowodowały zmiany świadomości społecznej i z jednej strony – większej 
gotowości ofiar przemocy do ujawniania takich spraw, a z drugiej strony , a drugiej strony – wiążą się 
z większym profesjonalizmem przedstawicieli służb zobowiązanych do podejmowania interwencji 
i udzielania pomocy. 

Z uwagi na powyższe fakty konieczne jest pojęcie działań zmierzających w kierunku edukacji 
społecznej dostarczającej wiedzy o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z problemem. 
Niezbędne jest również zapewnienie profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej zarówno 
sprawcom jak i ofiarom przemocy. 



Id: WGVWK-NGIDI-KHWYC-IYDSF-VHVMR. Uchwalony Strona 2

Rozdział 2.
Założenia programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

1. Założenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

a) Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy, 

b) Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca, 

c) Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka, 

d) Zrozumienie reakcji ofiary, 

e) Zmniejszenie i zatrzymanie zjawiska przemocy. 

2. Zadania gminy w zakresie przemocy w rodzinie: 

Zgodnie z Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie zadania w zakresie przeciwdziałania są 
realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach 
określonych w przepisach Ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej i Ustawy z dnia 26 
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

a) Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy, w tym: 

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony 
ofiar przemocy, 

- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

- tworzenie Zespołów Interdyscyplinarnych. 

3. Lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie – zespół instytucji w środowisku lokalnym 
działających na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy, wraz z ich potencjałem kadrowym, 
kompetencyjnym, wiedzą i umiejętnościami, instrumentami pomocy i wsparcia, procedurami 
postępowania, zasobami rzeczowymi i finansowymi, wzajemnie ze sobą współpracujących w sposób 
skoordynowany. 

Głównym celem lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest: 

- ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie, 

- podniesienie skuteczności interwencji wobec przemocy, 

- integracja działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie, 

- rozwój wiedzy i umiejętności reagowania wobec przemocy, 

- podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie. 

Rozdział 3.
Kierunki działań 

1. Tworzenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

2. Powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

3. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

4. Budowanie systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie poprzez Zespoły 
Interdyscyplinarne. 



Id: WGVWK-NGIDI-KHWYC-IYDSF-VHVMR. Uchwalony Strona 3

5. Kształtowanie postaw społeczności lokalnej wolnych od przemocy poprzez działania 
profilaktyczne, informacyjne i edukacyjne. 

Rozdział 4.
Cele programu 

Głównym celem programu jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności 
i skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

Cele szczegółowe: 

1. Skuteczne i efektywne zwalczanie przemocy w rodzinie. 

2. Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i skutecznej pomocy. 

3. Zapewnienie szkoleń dla służb zajmujących się problemem przemocy. 

4. Zmiana postawy mieszkańców gminy wobec przemocy w rodzinie poprzez podniesienie poziomu 
wiedzy, rozwijanie odpowiedzialności i kompetencji społecznych wobec przemocy. 

Rozdział 5.
Zdania programu 

1. Tworzenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez: 

a) nawiązanie współpracy pomiędzy pracownikami służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, 

b) edukację środowiska lokalnego na temat przemocy w rodzinie poprzez rozpowszechnienie plakatów, 
broszur, ulotek na temat zjawiska przemocy. 

2. Powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Zespól Interdyscyplinarny będzie składał się z przedstawicieli instytucji i podmiotów o których 
mowa w art. 9a ust. 3 i ust. 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 
Zespół może tworzyć Grupy Robocze w celu rozwiązywania problemów związanych z wystąpieniem 
przemocy w rodzinie w indywidualnych przypadkach. W skład grup roboczych wchodzą 
przedstawiciele podmiotów wchodzących w skład Zespołu Interdyscyplinarnego. Prace w ramach 
Grup Roboczych prowadzone są w zależności od potrzeb zgłaszanych przez Zespół Interdyscyplinarny 
lub wynikających z problemów występujących w indywidualnych przypadkach. 

3. Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań 
w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

a) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu 
zapobieganie zjawiska, 

b) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

c) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 

d) opracowanie i realizacja planu przemocy w indywidualnych przypadkach, 

e) rozpowszechnienie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielenia pomocy w środowisku 
lokalnym, 

f) podejmowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, 

g) monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienia przemocy oraz rodzin, 
w których dochodzi do przemocy, 

h) prowadzenie dokumentacji prowadzonych działań wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy 
oraz efektów tych działań. 

4. Realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 



Id: WGVWK-NGIDI-KHWYC-IYDSF-VHVMR. Uchwalony Strona 4

a) Udzielanie profesjonalnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie poprzez kierowanie do prawnika, 
psychologa, terapeuty, 

b) nawiązanie współpracy ze specjalistycznymi ośrodkami wsparcia i instytucjami prowadzącymi 
placówki wsparcia, 

c) praca socjalna z osobami doznającymi przemocy, 

d) tworzenie warunków bezpiecznego spędzania czasu wolnego, w szczególności dla dzieci i młodzieży 
poprzez programy profilaktyczne. 

Rozdział 6.
Finansowanie programu 

Źródłem finansowania Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy dla Gminy Szypliszki na lata 2011 – 2016 są środki finansowe z budżetu gminy. 


